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                                  PROCES-VERBAL

 

 Încheiat azi data de 16.11.2020 cu ocazia desfășurări ședinței ordinare a Consiliului Local Iara.

În conformitate cu art. 134, alin. 1 si 4 din OUG nr 57 / 2019, privind Codul Administrativ  se  face prezenta si
 se constata ca, din totalul de 12 consilieri în functie ai Consiliului Local, sunt prezenti 11 consilieri, în
persoana urmatorilor domni, doamne   :  Andrea Alin ,Bica Remus Radu , Bica Vasile,   Boca Ioan Ilie,  Bocșa
Loredana -Claudia , Lung Vasile  , Mure`an Ioan Adrian, Pașca Dan, Pocol Rareș-Cristian, Popa Mihai Viorel,
Ursulean Lucian Vasile ; Absenți: Bâlc Nicolae Sorin – cerere concediu de odihnă

            La sedinta Consiliului Local participa dl. primar – Popa Ioan Dorin,  doamna Drăghiciu Petruța
secretarul comunei Iara invitat dl Lung Vasile.

Înainte de începerea ședintei dl Popa Adrian propune modificarea  ordinea de zi prin schimbarea punctelor  în
sensul că primul punct de pe ordinea de zi să fie depunerea jurământului de către dl consilierul suplent Lung
Vasile dupa care punctul 2 Proiect HCL  alegerea președintelui de sedinta  iar punctul  6 Proiect HCL alegerea
comisiilor de specialitate  să se discute înaintea, punctului 4 Proiect HCL privind  alegerea  viceprimarului
comunei Iara,  deoarece nu are avizul comisiei de specialitate. D-na secretar arata ca trebuie citită si supusă la
vot ordinea de zi în forma prezentată

 Este invitat dl Bica Vasile – cel mai în vârstă consilier să prezinte Ordinea de zi :

  Dl Bica Vasile  arata ca sedinta a fost convocata prin Dispozitia Primarului nr.191/ 10.11 2020 si este legal
constituita fiind prezenti 11 consilieri.

 Convocarea consilierilor locali s-a facut telefonic.

Se dă citire proiectului  ordinii de zi:

1.Proiect HCL privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada noiembrie 2020-ianuarie 2021.

2. Depunerea jurământului de către consilierul  local supleant validat de către Judecătoria Turda  prin
Încheierea Civilă nr.4348/2 noiembrie 2020 pronunțată în Dos. nr. 7174/328/2020.

3. Constituirea grupurilor de consilieri locali.

4.Proiect HCL alegerea viceprimarului comunei Iara .

5. Depunerea jurământului de către viceprimarul comunei Iara .

6. Proiect HCL privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local Iara .

7. Diverse.

   Inițiatorul proiectelor de hotărâre : dl Popa Ioan Dorin   – primarul comunei Iara

Se supune aprobării  proiectul ordinii de zi  : Se aprobă cu 7 voturi <pentru=`i 5 voturi <impotrivă=



Punctul 1  Ordinii de zi Proiect HCL privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada noiembrie 2020-
ianuarie 2021. Se fac următoarele propuneri:

 Prima propune -dl Mureșan Ioan Adrian propune pe dl  Boca Ioan Ilie;

A doua propunere -Dl Bica Radu Remus propune pe dl Popa Adrian;

 Se supune la vot prima propunere : pt. dl Boca Ioan Ilie - obține 6 voturi pentru și 5 abțineri

A doua propunere pt. dl Popa Adrian -obține 5 voturi.  

Dl Boca Ioan Ilie-este ales presedinte de sedinta pe 3luni pană în ianuarie 2021. – HCL nr. 70 cu 6 voturi
„pentru „si 5 „impotriva=.

Punctul 2. Depunerea jurământului de către consilierul  local supleant validat de către Judecătoria Turda  prin
Încheierea Civilă nr.4348/2 noiembrie 2020 pronunțată în Dos. nr. 7174/328/2020.

Prin  Încheierea Civilă nr. 4348/2 noiembrie 2020 pronunțată în Dos nr. 7174/328/2020, validează pe dl
Lung Vasile  în funcția de consilier local .

Dl Lung Vasile este invitat să depună Jurământul .

 Dl Lung Vasile depune Jurămâtul. Este felicitat de dl primar si de consilieri locali.   

Punctul 3.Constituirea grupurilor de consilieri locali :

 D-na Secretar  arată că în conformitte cu art. 208 din OUG57/2019,  constituirea grupurilor de consilieri
se pot face  în functie de partidele pe ale căror liste au fost alesi , daca sunt în număr de cel putin 3 , iar
cei care nu indeplinesc aceste conditii se pot constitui prin asociere ; fiecare grup de consilier  își va
alege un lider.

Se trece  la constituirea grupurilor de consilieri:- se constituie 3 grupuri:

Grupul PNL- compus din următorii consilieri: Boca Ioan Ilie, Ursulean Lucian Vasile, Popa Mihai Viorel, 
Mureșan Adrian Ioan, Pocol Răzvan -Cristian , Bocșa Loredana-Claudia .

Grupul PSD – compus din următorii consilieri: Bâlc Nicolae Sorin; Pașca Dan, Bica Vasile, Lung Vasile ;

Grupul ProRomânia și PMP- compus din următorii consilieri:  Popa Adrian; Bica Radu -Remus , Andrea
Alin

Lider Grupul PNL – a fost ales dl  Ursulean Lucian Vasile ;

Lider PSD – a fost ales  dl Bâlc Nicolae Sorin;

         Lider ProRomânia +PMP a fost ales dl Popa Adrian

Tinând cont de faptul că există propuneri  pentru modificarea ordinii de zi in sensul că se va discuta
punctul nr. 6. Proiectul HCL privind Alegerea Comisiilor de Specialitate . Se supune la vot modificarea
Ordinii de Zi. Se aprobă cu 12 voturi „pentru=.

Punctul  6. Proiect HCL privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local Iara

D-na secretar arata faptul că comisiile de specialitate se  organizează conform art. 124 din OUG57/2019
 `i supune atentiei   ceea ce priveste nr. de consilieri care vor compune comisiile precum si denumirea
acestora. Domnii consilieri sunt de acord cu forma prezentată a   proiectul de hotărâre .

 Se trece la la completarea comisiilor de specialitate

 Pentru Comisia nr. 1.Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea
domeniului public `i privat al comunei, , protectia mediului, servicii si control , se fac următoarele propuneri:

1. Dl Bica Remus Radu propune pe dl Popa Adrian ;



2. Dl.Mure`an Ioan Adrian propune pe dl Boca Ioan Ilie ;
3. Dl. Popa Adrian propune pe dl Andrea Alin;
4. Dl Pocol Rares Cristian propune pe dl Ursulean Lucian Vasile;
5. Dl Pa`ca Dan propune pe dl Bâlc Nicolae  Sorin;
6. Dl Boca Ilie Ioan propune pe dl Mure`an Ioan Adrian  

Se trece la vot pentru fiecare propunere si rezultă:

1. dl. Popa Adrian -6 voturi pentru ;
2. dl Boca Ioan Ilie 10 voturi pentru ;
3. dl Andrea Alin 10 voturi pentru ;
4. Ursulean Lucian Vasile -7 voturi pentru ;
5. Bâlc Nicolae Sorin -6 voturi pentru ;
6. Mure`an Ioan Adrian 7 voturi pentru

 Tinând cont că sunt doua propuneri  Dl Popa Adrian `i dl Bâlc Nicolae Sorin cu un nr. de 6 voturi fiind balotaj
se trece din nou la vot :

Dl Popa Adrian obţine un nr. de 5 voturi „pentru „ iar dl Bâlc Nicolae Sorin un nr. de 6 voturi . Astfel Comisia nr.
1 Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public
`i privat al comunei, , protectia mediului, servicii si control este compusă din următorii membrii:

1. Dl consilier  Boca Ioan Ilie;
2. Dl consilier  Andrea Alin  ;
3. Dl consilier  Ursulean Lucian Vasile -;
4. Dl  consilier Mure`an Ioan Adrian;
5. Dl consilier  Bâlc Nicolae Sorin  ;

Pentru Comisia nr. 2. Comisia pentru administratie publica locala, juridică , gospodarire comunala, amenajarea
teritoriului , urbanism , agricultura apararea ordinii si linistii publice,a drepturilor cetatenilor,  se fac
următoarele propuneri:

1. Dna Boc`a Loredana Claudia propune pe dl Popa Mihai Viorel;
2. Dl Boca Ioan Ilie propune pe d-na Boc`a Loredana Claudia;
3. Dl Popa Adrian propune pe dl Bica Vasile;
4. Dl Andrea Alin propune  pe dl Pa`ca Dan;  
5. Dl Bica Vasile propune  pe dl Bica Radu ;
6. Dl Bica Radu propune pe  dl Lung Vasile;

Se trece la vot pentru fiecare propunere si rezultă:

1.Dl  Popa Mihai Viorel -6 voturi pentru ;

2. Dna Boc`a Loredana Claudia -7 voturi pentru;

3.Dl   Bica Vasile – 10 voturi pentru ;

4. Dl  Pa`ca Dan -10 voturi pentru ;

5. Dl  Bica  Remus Radu – 6 voturi pentru ;

6. Dl   Lung Vasile -7 voturi pentru ;

Tinând cont de faptul că dl Popa Mihai Viorel  `i dl Bica Radu au întrunit un nr. de 6 voturi , fiind balotaj
se procedează din nou la vot:

1. Dl Popa Mihai Viorel -5 voturi pentru
2. Dl Bica Remus Radu -7 voturi pentru ;



Astfel Comisia nr. 2 Comisia pentru administratie publica locala, juridică , gospodarire comunala, amenajarea
teritoriului , urbanism , agricultura apararea ordinii si linistii publice,a drepturilor cetaţenilor este compusă din
următorii membrii:

1. Dna consilier  Boc`a Loredana Claudia ;
2. Dl  consilier Bica Vasile;
3. Dl consilier  Pa`ca Dan;
4. Dl  consilier Lung Vasile;
5. Dl consilier Bica Remus Radu ;

Comisia nr. 3. Comisia pentru pentru activităţi social-culturale, culte; învăţământ, sănătate `i familie, muncă `i
protecţie socială; protecţie copii, tineret `i sport , se fac următoarele propuneri:

1. Dl Ursulean Lucian Vasile propune pe dl Pocol Rares Cristian ;
2. Dl  Bica Remus Radu propune pe dl Popa Adrian;
3. Dl Muresan Ioan Adrian propune pe dl Popa Mihai Viorel ;

Se supun la vot propunerile  `i se obtine :

1. Dl Pocol  Rare` Cristian -12voturi  pentru ;
2. Dl Popa Adrian -8 voturi pentru ;
3. Dl Popa Mihai Viorel -11 voturi pentru ;

Comisia nr. 3. Comisia pentru pentru activităţi social-culturale, culte; învăţământ, sănătate `i familie, muncă `i
protecţie socială; protecţie copii, tineret `i sport , este compusă din următorii membrii:

1. Dl consilier Pocol  Rare` Cristian ;
2. Dl  consilier Popa Adrian ;
3.  Dl  consilier Popa Mihai Viorel ;

Dupa alegerea membriilor celor 3 comisii  de specialitate se procedează la alegerea  presedintelui si
secretarului pentru fiecare comisie.

 Astfel Comisia nr. 1 Presedinte :Mure`an Ioan Adrian

                                    Secretar : Bâlc Nicolae Sorin;

                                    Membru: Boca Ioan Ilie

                                    Membru:Ursulean Lucian Vasile

                                    Membru : Andrea Alin

Comisia nr. 2:Presedinte :Bica Remus Radu ;

                             Secretar :Boc`a Loredana Claudia ;

                              Membru :Bica Vasile;

                               Membru :Lung Vasile;

                               Membru : Pa`ca Dan ;

Comisia Nr. 3. Pre`edinte: Pocol Rare` Cristian ;

                          Secretar    : Popa Adrian ;

                           Membru : Popa Mihai Viorel

Se adoptă HCL nr. 71 cu 7 voturi „pentru=

Punctul 4 Proiect HCL alegerea viceprimarului comunei Iara.



La acest punct dl Popa Adrian arată următoarele : Conform  Art. 136 pct. 8 din OUG nr. 57/2019 Fiecarea proiect
de hotărâre. înscris pe ordinea de zi este supus dezbaterii daca este insoţit de  referatul de aprobare, ca
instrument de prezentare `i motivare, semnat de initiator ,  de rapoartele compartimentelor de resort din cadrul
aparatului de specialitate al primarului si de avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale
consiliului local, iar proiectul de hotarare privind alegerea viceprimarului nu întruneste aceste conditii
deoarece nu are avizul comisiei de specialitate.

Dl Secretar arată că alegerea viceprimarului se face conform art. 152 din Codul Administrativ , articol care nu
prevede aviz de  comisie.

Dl primar a contactat telefonic un consilier juridic din cadrul Instituţiei Prefectului Judetul Cluj, care apreciază
ca alegerea viceprimarului nu necesită aviz din partea vreunei comisii de specialitatea

Se procedează la alegerea viceprimarului .

 Dl Secretar arată că alegerea viceprimarului se face prin vot secret exprimat de fiecare consilier în parte pe
baza de bulletin de vot .

 Dl presedinte de sedintă invită gruprile de consilieri să facă propuneri pentru functia de  viceprimar

Grupul PNL prin dl Muresan Ioan Adrian propune pe dl Ursulean Lucian Vasile ;

Grupul PSD nu are propuneri la functia de viceprimar ;

Grupul ProRomania +PMP propune pe dl Popa Adrian

Dna Secretar arata că  este necesar constituirea unei comisii care se ocupe de procedura de alegere a
viceprimarului .

 Se fac următoarele propuneri pentru comisia de validare a alegerii viceprimarului:

Dl  Muresan propune pe dl Pocal Rares Cristian ;

Dna Bocsa Loredana propune pe dl Muresan Ioan Adrian;

Dl Popa Adrian propune pe dl Bica Remus Radu;

Dl Bica Remus Radu propune pe Andrea Alin;

Dl Andrea Alin propune pe Dl Bica Vasile .

Se supune la vot cele 5 propuneri pentru comisia de validare alegerii viceprimarului `i se obţine un nr. de 12
voturi <pentru=.

Comisia isi alege ca presedinte pe dl Mure`an Ioan Adrian , iar  secretar pe dl Bica Remus Radu .

Comisia se retrage pentru a complete cele 12 buletine de vot cu cele 2 propuneri , de a verifica cabina de vot si
urna in care vor fi introduse buletinele de vot.

Dupa completarea acestora dna secreat explică cum se va proceda la vot în dreptul fiecarui candidat se trece
optiunea aleasă DAsau NU

Se trece la votul secret , fiecărui  consilier  prezent la sedinta  I se inmanează un buletin de vot dupa care se
deplasează in cabina de vot unde isi exprimă votul apoi il depune in urnă.

Dupa vot se trece la deschiderea urnei si la numaratoarea voturilor.

Comisia constituita pentru validarea alegerii viceprimarului constată următoarele :

Pentru Dl Ursulean Lucian Vasile au votat 8 consilieri <pentru= `i 3= împotrivă <`i o abtinere

Pentru Dl Popa Adrian au votat 3 consilieri <pentru= `i 8 <impotriva <`i o abtinere



Astfel dl Ursulean Lucian Vasile a fost ales viceprimar al comunei Iara – HOT. Nr. 72 cu 8 voturi pentru 3
impotriva si o abtinere .

 Se trece la punctul 5 Depunerea Juramantului de catre Viceprimarul Comunei Iara .

Dl Viceprimar depune juramantul  după care este  felicitat de dl Primar `i consilierii locali.

Dl viceprimar este invitat să ia tină un discurs.

În continuare dl primar face  solicitarea alegerii unor  3 consilieri locali în Comisia bunurilor,  lucrărilor `i
serviciilor  din cadrul Primăriei Comunei Iara, județul Cluj .

Dl Popa Adrian propune sa faca parte din această  comisie  cei 3 membrii în afara de presedinte si secretar din
comisia de specialitatate nr.1   

 Dl primar este de parere că din cadrul fiecarei comisii ar fi de dorit  să faca parte cate un membru din fiecare
comisie a consiliului local .  Se fac propuneri pentru 3 cei consilieri :

1.  Dl Boca Ioan  Ilie propune pe dl. Andrea Alin;
2.  Dl Ursulean Lucian propune pe dl  Pasca Dan ;
3.  Dl. Popa Adrian propune pe  Popa Mihai Viorel ;.

 Cele 3 propuneri se supun la vot si se aprobă cu 12 voturi <pentru=

La punctul 7. Diverse . Dl Popa Adrian ridica problema tabletelor pentru copii de la scoala si necesitatea
adoptării Regulamentului de Organizarea si Functionare.

 Dl primar arată ca achiziţionarea tabletelor este un proiect care este accesat de Inspectoratul _colar Cluj,
acestia fiind eligibili pentru accesarea acestor fonduri.

 D-na Secretar – la  următoare sedinta de consiliu se va prezenta proiectul de hotărâre privind aprobarea
Regulamentului de Organizare `i Functionare a Consiliului Local Iara .

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces - verbal.

 

        Presedinte de sedinta                                        Secretar general ,

                    Boca Ioan Ilie                                             Drăghiciu Petruţa Mariana
 Tipărire


